ATA Nº 2900
97ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 16ª LEGISLATURA

18 DE MAIO DE 2015
Aos Dezoito (18) dias do mês de Maio de 2015, no Plenário Vereador Osmar Bernardino Luciano da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita, realizou-se às 19h45 (dezenove horas e quarenta e cinco minutos), a 97ª Sessão Ordinária da 16ª Legislatura. Na Presidência, o Vereador COMENDADOR ARIOVALDO ARI GABRIEL, Vice-Presidente Vereador GERVÁSIO ARISTIDES DA SILVA, o 1º Secretário o Vereador LUCAS ANTUNES, e o 2º secretário o Vereador Dr. EDSON SOUZA DE JESUS, e Demais Vereadores presentes: CHRISTA PELIKAN TEIXEIRA, CLAUDECIR PASCHOAL, JOSÉ JAIRO MESCHIATO, MANOEL FABIANO FERREIRA FILHO, MARCOS ROBERTO PEROTO, NILES ZAMBELLO JUNIOR, ROGÉRIO LODI, RILTON MUCARE, VALDETE FILOMENA DOS SANTOS. O SENHOR PRESIDENTE havendo número legal, invocando a proteção de DEUS declarou aberta à sessão. O SENHOR PRESIDENTE submeteu ao Plenário da necessidade ou não da leitura da ata da Sessão Ordinária, realizada no dia 11 de maio de 2015. Foi APROVADO a não leitura da ata e a APROVAÇÃO da mesma na íntegra por UNANIMIDADE dos Senhores Vereadores. O SENHOR PRESIDENTE passou para a leitura das matérias do EXPEDIENTE, constando do seguinte: DO EXECUTIVO: Ofício GP 384/2015 (PCM 478/2015) encaminhando cópia dos documentos referentes à obra de reforma do prédio da Rua Carlos Tozelli, n.º 7, requerido pela Vereadora Christa Pelikan Teixeira. Ofício GP 384/2015-n.º repetido (PCM 479/2015) encaminhando resposta do requerimento da vereadora Christa Pelikan Teixeira solicitando informações do valor depositado da recuperação asfáltica do Residencial Casagrande e Cestari. Ofício GP 390/2015 (PCM 498/2015) encaminhando resposta ao requerimento sobre imóvel da rua Jarbas de Godoy CHU. Ofício GP 393/2015 (PCM 499/2015) encaminhando resposta quanto ao imóvel da Rua Luiz Sponchiato. Ofício GP 386/2015 (PCM 500/2015) encaminhando resposta ao requerimento solicitando fiscalização sanitária no terreno da Rua Savério Salve. Ofício GP nº 387/2015 (PCM 501/2015) encaminhando resposta  ao requerimento de fiscalização nos terrenos, lote 410 e 470. Ofício GP nº 388/2015 (PCM 502/2015) encaminhando resposta  ao requerimento de fiscalização do imóvel da Rua Arthur Silva. Ofício GP nº 389/2015 (PCM 503/2015) encaminhando resposta  ao requerimento solicitando cumprimento do Código de Postura. Ofício GP nº 391/2015 (PCM 504/2015) encaminhando resposta ao requerimento de limpeza, capinação e construção de muretas e calçadas no Bairro Residencial Casagrande. Ofício GP nº 392/2015 (PCM 505/2015) encaminhando resposta quanto ao lote da Rua Ângelo Scapim. Neste momento o SENHOR PRESIDENTE suspendeu a sessão para entrega de Moções para Sérgio Ferraz, Márcio Salvi e Rotary Clube. Reabriu a sessão e passou para a leitura do Ofício GP nº 395/2015 (PCM 495/2015) encaminhando o Projeto de Lei n.º 06/2015 que “Altera e Acrescenta Dispositivo na Lei n.º 2.454, de 19 de dezembro de 2005, que Dispõe sobre Autorização para a Concessão de Auxílio Transporte a Estudantes que Cursam Escolas em Outros Municípios, e dá outras providências”. Após a Leitura, o SENHOR PRESIDENTE colocou o Projeto em discussão, sendo que usou da Tribuna os Vereadores Manoel Fabiano Ferreira Filho, Riltom Mucare, Niles Zambelo Junior, Claudecir Paschoal, Gervásio Aristides da Silva, Lucas Antunes, Edson Souza de Jesus e Comendador Ariovaldo Ari Gabriel. Em votação, restou aprovado como objeto de deliberação por unanimidade dos presentes, sendo encaminhado para as comissões. DO LEGISLATIVO: Projeto de Lei n.º 07/2015-L (PCM 487/2015) de autoria dos Vereadores Claudecir Paschoal, Manoel Fabiano Ferreira Filho, Christa Pelikan Teixeira, Rilton Mucare e Gervásio Aristides da Silva que “Institui Plantão de Farmácia no Âmbito do Município e dá outras Providências”. Após a Leitura, o SENHOR PRESIDENTE colocou o Projeto em discussão, sendo que usou da Tribuna os Vereadores Manoel Fabiano Ferreira Filho, José Jairo Meschiato, Lucas Antunes, Niles Zambelo Junior, Rogério Lodi, Comendador Ariovaldo Ari Gabriel. Na sequência, o Vereador Manoel Fabiano Ferreira Filho solicitou a palavra pela ordem e sugeriu que referido projeto tramitasse em regime de urgência. Colocado em discussão, não houve uso da palavra. Colocado em Votação, restou APROVADO como Objeto de Deliberação e como Urgência por unanimidade dos presentes, sendo encaminhado para as comissões. REQUERIMENTO: Requerimento firmado pela Vereadora Christa Pelikan Teixeira (PCM 491/2015) dirigido ao Sr. Prefeito Municipal solicitando cópia do processo administrativo 8.670/2014. O SENHOR PRESIDENTE Colocou em discussão, sendo que usou da tribuna o Vereador Claudecir Paschoal que solicitou da proponente que esclarecesse o requerimento. Em aparte, usou da palavra a Vereadora Proponente Christa Pelikan Teixeira. Na sequência, usou da tribuna o Vereador Comendador Ariovaldo Ari Gabriel, que antecipando, entregou cópia do processo requerido pela Vereadora. Colocou em votação, foi APROVADO por unanimidade dos senhores vereadores. INDICAÇOES: Indicação (PCM 495/2015) de autoria do Vereador Claudecir Pascoal, solicitando Estudo para ampliação ou construção de Galerias ou outra forma de desviar águas pluviais da Rua Ângelo Biliassi; Indicação (PCM 496/2015) de autoria do Vereador Niles Zambelo Junior, solicitando providencie a revitalização da praça Jorge Mucare, situada na Rua Cláudio Lopes, ao lado do ginásio de Esportes da A.A.B.B.; Indicação (PCM 497/2015) de autoria do Vereador Claudecir Pascoal, solicitando Remoção de Galhos depositados nas vias públicas dos bairros CDHU e Sonho Nosso, especialmente da Rua Avelino Volpato, nº 16. MOÇÕES: Moção de Aplausos de autoria do vereador Rogério Lodi, (PCM 506/2015) dirigida a Escola Municipal Professor Ricieri Morateli, na pessoa da Diretora Rosângela Cristina Alves Carvalho De Castro, extensiva à Professora Coordenadora Pedagógica Sônia Maria Pereira Ramos Gomes Pupo, e às Professoras SIOMARA ZARATINI E HELOISA LORENZETI, e aos alunos do 1º Ano Do Ensino Médio pelo brilhante projeto “Diga Não as Drogas” realizado no mês de abril e maio do corrente ano. O SENHOR PRESIDENTE Colocou em discussão, sendo que usou da Tribuna o vereador Rogério Lodi, Lucas Antunes e Comendador Ariovaldo Ari Gabriel. Colocado em votação restou aprovada por unanimidade dos senhores vereadores. EXPEDIENTE DE TERCEIROS: Foram lidos Vários Ofícios. Esgotadas as matérias do Expediente, passou para o USO DA PALAVRA, sendo que se inscreveram e fizeram uso da palavra os Vereadores Niles Zambelo Junior, Lucas Antunes e Gervásio Aristides da Silva. Não havendo mais uso da palavra, passou para a ordem do dia ORDEM DO DIA: 2ª Discussão e Votação do Projeto de Lei nº 04/2015, que “altera dispositivos da Lei Municipal nº 2546, de 11 de abril de 2007, que cria o conselho do Fundeb”, de autoria do Executivo Municipal. O Senhor PRESIDENTE colocou o Projeto em discussão, sendo que não houve usou da Palavra. Colocado em votação, o mesmo foi APROVADO por unanimidade dos Srs. Vereadores. 2ª Discussão e Votação do Projeto de Lei nº 05/2015-L, que “dispõe sobre o direito ao aleitamento materno no âmbito do município da Estância Turística de Barra Bonita e dá outras providências”, de autoria do Vereador Rogério Lodi. O Senhor PRESIDENTE colocou o Projeto em discussão, sendo que usou da Palavra o vereador Rogério Lodi. Colocado em votação, o mesmo foi APROVADO por unanimidade dos Srs. Vereadores. 1ª Discussão e Votação do Projeto de Lei n.º 03/2015-L de autoria do Vereador Gervásio Aristides da Silva, que “Institui junto à Câmara Municipal o Fórum da cidadania e dá outras providências”, O Senhor PRESIDENTE colocou o Projeto em discussão, sendo que usou da Palavra o Vereador Gervásio Aristides da Silva. Colocado em votação, o mesmo foi APROVADO por unanimidade dos Srs. Vereadores. Estava na Ordem do Dia o Projeto de Lei n.º 02/2015-L de autoria do Vereador Niles Zambelo Junior que “Acrescenta parágrafos 4º e 5º, ao Artigo 1º da Lei nº 2454, de 19 de dezembro de 2005, que dispõe sobre a autorização para concessão de auxílio transporte de 100%, a estudantes que cursam escolas em outros municípios e dá outras providências”, mas o autor pediu a retirada do mesmo e consequentemente o arquivamento tendo em vista que com mesmo texto, teor e fim, foi protocolado e aprovado como objeto de deliberação e encaminhado para as comissões. Encerradas as matérias da Ordem do Dia, O SENHOR PRESIDENTE passou para EXPLICAÇÃO PESSOAL, sendo que usou da tribuna os oradores inscritos Lucas Antunes e Rogério Lodi e Comendador Ariovaldo Ari Gabriel. Nada mais a tratar o SENHOR PRESIDENTE marcou a próxima Sessão Ordinária para o dia 25 de Maio de 2015, no horário regimental, e Extraordinária para o dia 21 de maio de 2015 as 19h00. Para constar, eu Lucas Antunes, 1º Secretário, lavrei esta ata.